
– det er dit valg, men det 
handler om at ha’ det godt

MEDLEM AF HK-UNGDOM?
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“At have det godt – det er vel det, der
er meningen med livet, eller hvad?”
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Selvfølgelig kan man prøve at få det godt ved
at koncentrere sig om sit eget liv og sin egen
familie, og ligesom mure resten af verden ude.
Men spørgsmålet er, om man får det specielt
godt af det.

I HK-Ungdom tror vi på, at fællesskabet er
den bedste vej til at få det godt. Få et godt
arbejdsliv med ordnede løn- og arbejdsfor-
hold. Faglige og menneskelige udfordringer.
Sammenhold – også om de ting, der mest er
til glæde for os som mennesker: Fest, oplevel-
ser, udvikling og forhold til andre mennesker.

Det er det, at have det godt handler om for
os. Hvad med dig?

HVORFOR SKULLE 
DU BLIVE MEDLEM?

Vi kan give dig mange gode grunde til at
blive medlem af HK-Ungdom – og det vil vi
også gøre på de næste sider, samtidig med
at vi vil fortælle dig lidt mere om, hvad det
egentlig er, vi står for.

Men det er og vil altid være dit eget valg,
om du ønsker at blive medlem. Det er dit
valg, om du vil stå alene eller i et fællesskab
i forhold til dine rettigheder på arbejdsmar-
kedet. Om du selv vil kæmpe for løn, ferie
og den slags – eller du vil gøre det sammen
med dine kolleger, og om du selv vil finde og
eventuelt udvikle kurser, der kan udvikle dig
fagligt og menneskeligt.

For det er først og fremmest det et fagforbund
handler om: Løn, arbejdsforhold, rettigheder
og udvikling. Men vi er meget mere end det.
For HK-Ungdom er faktisk alt det, som du og 
andre medlemmer gør forbundet til.

POLITIK ELLER TRYGHED

Når du bliver medlem af HK (og dermed HK-
Ungdom), får du en grundliggende tryghed.
Du ved, at der er kolleger og dygtige fag-
folk, der vil støtte dig, hvis dine rettigheder
pludselig bliver krænket.

Det bedste ved tryghed er, at den giver fri-
hed. Frihed til at sætte sig mål for sit liv og
arbejde. Frihed til at se bare lidt længere

frem end til lørdag aften eller næste løn-
ningsdag. Måske endda dyrke visioner om,
hvordan vi får samfundet og vores ønsker og
behov til at hænge bedre sammen.
Frihed og tryghed handler nemlig også om
politik. HK-Ungdom handler derfor også om
politik. Vi tager udgangspunkt i den livssituati-
on, du og vores andre medlemmer er i, når vi
tager stilling til de aktuelle politiske emner. Vi
følger aldrig en fast partilinie, men arbejder
selvfølgelig sammen med de partier, der fører
en politik, som er til gavn for vores synpunkter.

godt
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Når du melder dig ind i HK, bliver du auto-
matisk medlem af HK-Ungdom. Her kan du
være med til og med det 30. år.

HK-Ungdom er skabt for at give unge nogle
særlige tilbud oven i alle de andre fordele, et
medlemskab af HK giver dig.

UNGDOMSUDVALGET
Du kan faktisk være med til at
bestemme!

I din afdeling er der et ungdomsudvalg, som
står for aktiviteter i forbindelse med unge
medlemmer. I en ungdomsbestyrelse diskute-
rer vi mange ting, så som politiske emner
som skolepraktiksituationen, EU, børnearbej-
de og meget mere. Vi laver også fede kam-
pagner sammen med unge fra de andre 
LO-forbund. Kort sagt, der er både noget for
dig som kan lide at diskutere og for dig som
hellere vil ud og have det sjovt med det
samme. Så husk på, at der altid er plads til
en mere i ungdomsbestyrelsen som vil bidra-
ge til at gøre HK-Ungdom bedre og sjovere.

Nogle steder vil der også være en ungdom-
skonsulent, som varetager det daglige ung-
domsarbejde i afdelingen.

Når du har spørgsmål eller ønsker hjælp, kan
ungdomskonsulenten være en god kontakt.
Det gælder også, når du har forslag til akti-
viteter, kurser eller lignende.

TILLIDSREPRÆSENTANTEN

Din tillidsrepræsentant på arbejdspladsen er
din tætteste kontakt til forbundet. Brug ham/-
hende, hvis du har problemer på arbejdsplad-
sen. Kan tillidsrepræsentanten ikke hjælpe
dig, vil han/hun kunne henvise dig til folk i
afdelingen der kan. Du er selv med til at
vælge tillidsrepræsentanten, hvis der vel at
mærke er en på netop din arbejdsplads.

FORBUNDET

Forbundet består i princippet af en række
sekretariater, som tager sig af særlige områ-
der – fra uddannelse og arbejdsmiljø til
overenskomst og juridiske spørgsmål.

UNGDOMSSEKRETARIATET

I forbundet finder du også et ungdomssekre-
tariat, som består af 2 ungdomssekretærer og
én assistent. De arrangerer en stor del af de
kurser, seminarer og sociale aktiviteter, som
du får tilbudt som medlem af HK-Ungdom.

Hvem er HK-Ungdom?

Faktisk har vi en del indflydelse, når fremti-
dens politik skal bestemmes. Bl.a. fordi vores
ord har vægt, og fordi vi er så mange men-
nesker, der står sammen.

UDVIKLING OG FRIHED

Frihed er betingelsen for, at man kan udvikle
sig – personligt og i de sammenhænge, man
er en del af. Og uanset hvordan man vender
og drejer det, så tvinger nutiden os til at
udvikle os selv næsten konstant.

I gamle dage hed det at følge med. Men folk
der følger med, kan ikke være med til at
bestemme, i hvilken retning de vil udvikle sig.
Derfor gør vi i HK-Ungdom et stort arbejde
for at skabe nogle sunde og sjove rammer,
hvor vi alle skaber de udfordringer, der skal til
for at udvikle sig fagligt, personligt og socialt.

RET OG RIMELIGHED

Dit arbejde og uddannelse giver dig nogle
pligter. Loven giver dig nogle rettigheder.
HK’s overenskomst giver dig endnu flere ret-
tigheder og sikrer dig en rimelig løn.

Med andre ord giver overenskomsten med-
lemmerne nogle rettigheder, som andre ikke
automatisk får. Og en løbende dialog med
arbejdsgiverne sikrer samtidig medlemmerne
rimelige ordninger i en række forhold, som
f.eks. uddannelse, barsel, ferie osv.

Opstår der problemer mellem dig og din
arbejdsgiver, vil din tillidsmand og din afde-
ling gå ind på din side og forsvare dine rettig-
heder. Uanset om det gælder løn, feriepenge,
chikane eller dårlige arbejdsforhold.

SJOV OG BALLADE

Hvem siger, at det hele skal være så alvorligt
hele tiden? Ikke os!

HK-Ungdom tilbyder dig som medlem en
lang række arrangementer både lokalt og
nationalt. Ja, faktisk er vi også med til at
arrangere forskellige internationale tilbud.
Det kan være alt lige fra fester og musikar-
rangementer til weekendture og kurser.

Indholdet i de forskellige aktiviteter kan du selv
være med til at bestemme. Det handler bare
om at åbne munden og gøre en aktiv indsats.
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Som sagt er du medlem af HK-Ungdom til og
med det 30. år, hvis du melder dig ind i HK.
Det betyder, at HK-Ungdoms medlemmer
befinder sig mange forskellige steder i deres
tilværelse. Nogle er stadig under uddannelse
og har fritidsjob. Andre er i gang med 
handelskolen eller har en elevplads. Og ende-
lig er der en del, som er udlært, men stadig er
unge.

Uanset hvor du befinder dig lige nu, har HK-
Ungdom særlige tilbud til dig. Det kan du
læse mere om her:

FRITIDSJOB – ER ALT OK?

Selvom du kun arbejder i din fritid, har du
nøjagtig samme rettigheder som alle andre,
der arbejder. Det handler om løn, feriepenge
arbejdsforhold og en lang række bestemmel-
ser som knytter sig til din alder.

Som medlem af HK-Ungdom kan vi rådgive
dig i forhold til dine rettigheder – og hjælpe
dig, hvis du får problemer med at få dem
opfyldt.

F.eks. kan vi give dig gode råd om den
ansættelseskontrakt, som du skal have, hvis

du arbejder mere end 8 timer om ugen.
Og selvom du “kun” er fritidsjobber, så kan
du naturligvis deltage på lige fod i alle de
forskellige arrangementer, vi laver for vores
medlemmer.

HANDELSSKOLE 
– VED DU HVAD DU VIL?

Handelsskolen er ofte første skridt i retning 
af arbejdslivet. Du får her noget tid til at over-
veje, hvilken retning du vil vælge samtidig
med at du forhåbentlig lærer en hel masse.

Da handelsskolen for mange er vejen ind, i
det man kan kalde HK’s område, vil vi også
gerne give dig en chance for at se, hvad HK-
Ungdom er for noget. Derfor tilbyder vi dig et
gratis medlemskab i den tid, du går på han-
delsskolen.

Du får naturligvis del i de samme fordele
som alle andre medlemmer.
ELEVPLADS – LÆRER DU NOGET?
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Ikke alle er ens

HK-Ungdom er ikke nogen lille organisation,
hvis man ser på antallet af medlemmer. Ved
slutningen af år 2003 var vi ca. 85.000
medlemmer. Men vi fungerer som en lille
organisation – og det gør vi, fordi vi tror, at
det er sundt. Det betyder, at der ikke en
masse ansatte i administrationen af ung-
domsarbejdet. Og det er ikke kun for at
spare penge.

Vi vil gerne have en nærhed i arbejdet. Det
betyder, at du som medlem altid kan ringe
eller maile alle i organisationen og foreslå
aktiviteter eller tage spørgsmål op. Og du
kan være sikker på at få svar. Om ikke
samme dag, så dog meget hurtigt.

Jo flere, der er aktive, desto bedre tilbud kan
vi give.

DIREKTE INDFLYDELSE

Du får ikke kun indflydelse i HK-Ungdom
ved at lade dig vælge til alle mulige til-
lidsposter. Du kan søge og få indflydelse ved
at gå aktivt ind i projekter. Det kan være i
dit lokalområde eller på landsbasis.

Uanset hvad nogen går og tror, så er det
faktisk medlemmerne, der bestemmer, hvad
der skal ske i et fagforbund. Og det gælder
ikke mindst HK og HK-Ungdom.

Når du går ind i arbejdet, er du også med til
at tage beslutningerne. Men det kræver selv-
følgelig, at du er villig til at yde noget – og
tage ansvar.

LOKALT OG INTERNATIONALT

Arbejdet starter på din egen arbejdsplads.
Det er den, der er udgangspunktet for alt,
hvad vi beskæftiger os med. Til gengæld
slutter vores arbejdsområde ikke, før vi når
til FN og andre internationale sammenslut-
ninger, hvor vi gennem de forskellige organi-
sationer søger indflydelse på den internatio-
nale udvikling.

Hovedvægten på vores arbejde vil dog altid
ligge i det lokale og nationale. Det er her, vi
bedst kan arbejde for dine rettigheder og
muligheder.

Lille organisation – mange aktive
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Du skal nødvendigvis ikke ofre al din fritid,
bare fordi du bliver medlem af HK-Ungdom.
Faktisk kan du jo vælge bare at være med-
lem. Det bliver du ikke noget ringere med-
lem af.

Men hvis du har lyst og overskud, vil du
med sikkerhed få en masse gode oplevelser
ud af at deltage i det aktive arbejde. De
fleste af os aktive gør det – når nu sand-
heden skal frem – mest af alt af egoistiske
grunde: Det er sjovt, du møder nye menne-
sker hele tiden, og du er sikret en på opleve-
ren med jævne mellemrum.

Og så er der det med indflydelsen: Jo mere
aktiv, jo mere indflydelse. Sådan er det bare...

DET ER IKKE ENTEN-ELLER

Nu er det jo ikke sådan, at man skal opgive
resten af sit liv for at være aktiv i HK-Ungdom.
Absolut ikke. Selvfølgelig er der nogle, som er
engageret i en masse forskellige projekter, og
derfor også bruger meget tid på det. De fleste
koncentrerer sig dog om projekter eller emner,
der specielt interesserer dem.

Der er ingen, der siger, at du ikke kan være
aktiv i en periode med en eller anden sag –
og så gå ud af arbejdet igen, når den er
afsluttet.

Vi respekterer, at folk er forskellige og har
forskellige lyster. Derfor bestemmer du selv,
hvad det vil sige at være aktiv for dig.

MANGE MÅDER AT VÆRE AKTIV

Vi håber, at du har set i denne folder, at HK-
Ungdom arbejder med enormt mange og
meget forskellige emner. Ja, der er faktisk
næsten ingen grænser for, hvad vi kan
beskæftige os med.

Derfor har du også alle muligheder for at være
med til at bestemme, hvor kræfterne skal
lægges, hvis du vel at mærke selv er villig til at
bruge nogle af dine egne på arbejdet.

HVAD ER DU GOD TIL?

Måske synes du, at fodbold er mere interes-
sant end arbejdsmiljø. OK – hvad med at lave
en turnering for HK-Ungdoms afdelinger?

Aktiv eller bare medlem?

Mens du er elev, er HK-Ungdom din 
bedste støtte til at få en fornuftig uddannel-
se og en god tid. Vi kan bl.a. give dig

• hjælp til at få den rette uddannelse

• råd og støtte i løn- og arbejdsspørgsmål

• jobrådgivning

• hjælp til en uddannelsesplan

• rabat på forsikringer

• faglige og sociale arrangementer

• økonomisk støtte, når 
du er fædig som elev.

Elevtiden kan være vanskelig. Der er des-
værre mange arbejdspladser, som ikke altid
behandler elever lige godt. Som medlem af
HK-Ungdom er du dog rimelig sikker på at
få en ordentlig behandling. Arbejdsgiverne
ved nemlig godt, hvor stærke HK er.

Vi kan også hjælpe dig med at forberede
tiden efter din uddannelse. Bl.a. med rådgiv-
ning om medlemskab af A-kasse, så du er
dækket fra første dag som udlært.

UDLÆRT

Når du går fra at være elev til at være
udlært, kommer du ind i en lidt underlig
mellemperiode, hvor det kan være godt at
have HK-Ungdom ved sin side. Vi kan bl.a.
hjælpe dig i forbindelse med spørgsmål som
A-kasse, feriepenge optjent som elev, værne-
pligt og meget mere.

Mange lider den skæbne at blive fyret, når
uddannelsen er afsluttet. Og ind i mellem
går det ikke helt rigtigt for sig. Der er godt
nok ikke noget opsigelsesvarsel efter elevti-
den, men arbejder du bare en dag efter du
er udlært, skal hele elevtiden med i bereg-
ningen af dit opsigelsesvarsel. Det er ikke
alle, der ved det...

Samtidig er det en helt ny verden, man skal til
at lære at kende, og der er mange komplicere-
de spørgsmål at tage stilling til. Det kan du få
god hjælp til gennem HK-Ungdom.
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Måske er du hamrende god til at lave regn-
skaber: Der mangler stort set altid en god
kasserer et eller andet sted.

Hvis du kan lide at skrive artikler og har flair
for at arbejde med hjemmesider, ja så kunne
du måske være en af de heldige der blev
aktiv som netredaktør på HK-Ungdoms
hjemmeside. Ring eller skriv til os for at høre
nærmere om netop dine muligheder.

Sådan kunne man blive ved. Det væsentlige er
at give HK-Ungdom et fornuftigt indhold – og
hele tiden forny det, så vi lever op til dine og
alle de andre medlemmers ønsker og behov.
Og til syvende og sidst er det alles ansvar.

...OG HVAD HAR DU LYST TIL?

Hvis du nu har bestemt dig for at blive med-
lem af HK-Ungdom, så er det en god idé at
sætte sig og tænke på, hvad du kunne
tænke dig at bruge os til – ud over alt det,
der handler om dine rettigheder på arbejds-
pladsen.

Kunne du tænke dig at komme til at stå på
vores aktivliste, således at du ca. 6 gange
om året modtager et nyhedsbrev fra os med
forskellige kursustilbud og andre relevante
informationer, ja så finder du vores telefon-
nummer og mailadresse på bagsiden, hvor
du kan tilmelde dig.
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Til sidst skal du lige vide lidt om, hvordan de mere formelle beslutninger
tages i HK og HK-Ungdom. Det sker nemlig på en række forskellige fora,
som det er meget godt at have et overblik over som nyt medlem.

Lidt om det, der altid sker

KONGRESSEN

HK kongressen vælger hovedbestyrelsen og
udstikker kursen for den efterfølgende kon-
gresperiode. Kongressen er den øverste myn-
dighed i forbundet. Der afholdes kongres
hvert fjerde år.

HK-Ungdom afholder kongres  i marts
måned hvert år. Som medlem af HK-Ungdom
har du mulighed for at være en af deltager-
ne. Du skal blot kontakte os eller din lokale 
HK-afdeling for at høre nærmere.

AFDELINGSMØDERNE

Hvert år afholdes der generalforsamling i
afdelingen. Her vælges en afdelingsbestyrel-
se, som bl.a. udnævner en ungdomsansvarlig
og nedsætter et ungdomsudvalg.

Alle medlemmer inviteres til generalforsam-
lingen. Afdelingsbestyrelsen afholder jævn-
ligt møder, men bestemmer selv hvor ofte.

KURSUSSERIEN

Hvert år arrangerer HK-Ungdom en række
forskellige kurser lokalt og nationalt. Bed din
ungdomsansvarlige om det aktuelle kursus-
program, som vil indeholde en lang række
faglige og personlige kurser.

HK-UNDGOM.DK

Det er på vores hjemmeside du kan følge
med i alt hvad der sker. Her finder du bl.a.
svar på faglige spørgsmål, kursustilbud og en
række artikler om alt mellem himmel og jord.

Så prøv lige at tjekke www.hk-ungdom.dk
ud – du bliver helt sikkert overrasket.

HVAD ER MINDSCOPE?

Mindscope er for unge under 30 som er
medlem af en LO fagforening.

Mindscope laver spændende kurser som
tager udgangspunkt i unges dagligdag og
behov, både i forhold til arbejde, fritid og
fagligt engagement.

Mindscope er både for fagbevægelsens
almindelige medlemmer og for dens mange
aktivister. Nu har du hørt om Mindscope –
husk at fortælle andre om os. Og hvis du
ikke har deltaget på et af vores mange
spændende kurser, så læs om dem og til-
meld dig på www.mindscope.dk


